
 OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

 Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
 Via Silvio Pellico n.2 
 Carignano, TO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
del 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
N. 18 

 

 

 
OGGETTO: Assestamento Bilancio Preventivo 2020 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì 30 del mese di novembre alle ore 21,00 con 
modalità telematica, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori: 
 

 

 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

CURTO Domenico Presidente X  

BENSO Candido Vice Presidente X  

CAPELLO Mauro Consigliere X  

PEJRETTI Valerio Consigliere X  

RISSO Alessandro Consigliere X  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Direttore Amministrativo CANAVESIO 
Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

COPIA 



Deliberazione n. 18 del 30.11.2020 

 

OGGETTO: Assestamento Bilancio Preventivo 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Premesso che con Deliberazione n. 26 del 16.12.2019 è stato approvato il Bilancio 

Preventivo 2020; 

- che con Deliberazione n. 09 del 22.06.2020 è stato approvato il Conto Consuntivo 2019, 

con applicazione dell’avanzo di amministrazione e effettuazione della prima variazione 

del Bilancio 2020; 

- che con Deliberazione n. 15 del 19.10.2020 è stata approvata la seconda variazione al 

Bilancio 2020, la quale ha portato lo stesso al pareggio sull’importo di euro 3.210.821,53; 

Ritenuto ora di procedere all’assestamento del Bilancio 2020 sulla base delle previsioni 

relative agli incassi e alle spese da effettuare prima della fine dell’anno; 

Stimato che l’emergenza epidemiologica in atto abbia sul bilancio di quest’anno le 

seguenti conseguenze:  

 Circa 70.000 di minori incassi per rette non introitate per i posti rimasti non 

occupati a causa del divieto di effettuare ricoveri in caso di presenza di Ospiti 

Covid-positivi disposto dal Dirmei 

 Almeno 80.000 di maggiori spese, dovute all’acquisto non preventivato di 

consistenti forniture di DPI e all’acquisto di attrezzature (concentratori di 

ossigeno, generatore di ozono), oltre che alla maggior spesa per il personale 

legata alla necessità di istituire il nucleo Covid con personale dedicato e separato 

da quello in servizio nel resto della Struttura; 

Ritenuto che per fronteggiare l’eccezionale impatto che l’imprevista emergenza ha 

avuto sul bilancio dell’anno sia preferibile cercare di stipulare finanziamento con il 

Tesoriere dell’Ente, per un importo di 150.000 euro da restituire in un massimo di 10 

anni, in modo da distribuire l’incidenza finanziaria della gestione 2020 su più esercizi; 

Visto l’allegato elenco delle variazioni da apportare al Bilancio; 

Dato atto che il Bilancio pareggia sull’importo di euro 3.290.821,53; 

Ricordato che le Deliberazioni delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona sono 

immediatamente esecutive ai sensi dell’art. 22 della L.R. n.12 del 02.08.2017 

Visto il D.Lgs 04 maggio 2001, n. 207; 

Vista la Legge Regionale n.12 del 02.08.2017;  

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 



 

1) Di incaricare il Segretario Direttore di prendere contatti con il Tesoriere Banca 

Cassa di Risparmio di Savigliano per la stipula di finanziamento di euro 150.000, 

da restituire in 10 anni; 

2) Di istituire il cap. 211 Finanziamento per copertura spese straordinarie e mancati 

incassi per emergenza COVID-19 al Titolo I sezione 5 del Bilancio 2020; 

3) Di apportare al Bilancio Preventivo 2020 le variazioni contenute nel prospetto 

allegato; 

4) Di dare atto che il bilancio pareggia ora sull’importo di euro 3.290.821,53; 

5) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere Cassa di Risparmio di Savigliano 

e alla Regione Piemonte Direzione Programmazione socio-assistenziale e socio-

sanitaria, standard di servizio e qualità. 

 

 

Il sottoscritto Daniele Canavesio, Segretario dell’Opera Pia Faccio Frichieri di Carignano, 

esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento deliberativo sopra esteso relativo a: “Assestamento Bilancio Preventivo 

2020.” 

 

Carignano, lì 30.11.2020. 

 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 



Descrizione

1 Pag.
25/01/2021

OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

10041 CARIGNANO  (TO)

STAMPA VARIAZIONI AL BILANCIO

Cap. Descrizione Variazione
Numero Data

Importo
Delibera

Entrate

25/01/2021 

VIA SILVIO PELLICO, 2

P.IVA 05639170017

80 Rette Ospiti  18 -70.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

211 Finanziamento per copertura spese  

straordinarie e mancati incassi per  

emergenza COVID 19 

18 150.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020



Descrizione

2 Pag.
25/01/2021

OPERA PIA FACCIO FRICHIERI 

10041 CARIGNANO  (TO)

STAMPA VARIAZIONI AL BILANCIO

Cap. Descrizione Variazione
Numero Data

Importo
Delibera

Uscite

25/01/2021 

VIA SILVIO PELLICO, 2

P.IVA 05639170017

10 Imposte: IRES, IVA e tenuta  

contabilitàfiscale 

18 27.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

100 Assegni al personale dipendente 18 10.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

101 Oneri riflessi al personale 18 13.050,00 VARIAZIONE 30/11/2020

102 Assistenza, pulizie, lavanderia in  

appalto 

18 -38.894,00 VARIAZIONE 30/11/2020

105 Consulenza Gestionale  

Amministrativa 

18 7.510,00 VARIAZIONE 30/11/2020

106 Assistenza Infermieristica 18 17.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

107 Compenso al Fisioterapista 18 3.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

108 Conferma al Direttore Sanitario 18 2.434,00 VARIAZIONE 30/11/2020

170 Assegno alla Suore 18 -2.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

190 Spese Vitto 18 15.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

210 Spese per Fornitura Energia  

Elettrica 

18 5.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

211 Spese Riscaldamento e Terzo  

Responsabile 

18 12.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020

212 Spese Telefoniche 18 -1.100,00 VARIAZIONE 30/11/2020

221 Spese emergenza Covid-19 18 10.000,00 VARIAZIONE 30/11/2020



In più

In meno

In più

In meno

Totale Totale

150.000,00 

70.000,00 

80.000,00 

121.994,00 

41.994,00 

80.000,00 

QUADRATURE STAMPA

Differenza 0,00

In più

In meno

In più

In meno

Totale Totale

255.921,53 

70.000,00 

185.921,53 

259.915,53 

73.994,00 

185.921,53 

QUADRATURE TOTALI

Differenza 0,00



Letto, confermato e sottoscritto 
 
In originale firmato 
 
Gli Amministratori: f.to BENSO Candido 

 f.to CAPELLO Mauro 
 f.to PEJRETTI Valerio  
 f.to RISSO Alessandro  
 
 Il Presidente Il Segretario 
 f.to CURTO Domenico f.to CANAVESIO Daniele 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La Presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente 

dalla data odierna e per 10 giorni consecutivi. 

 
Carignano lì 25.01.2021 

  Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 
 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Carignano, lì 30.11.2020 

  Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 

   

 

 
Immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 L.R. 12 del 02.08.2017. 

                                           
 
   Il Segretario Direttore 
  Daniele Canavesio 


		2021-01-25T14:38:28+0000
	Canavesio Daniele




